1. L'OUVERTURE de tout testament doit être faite dans les formes qui suivent : les témoins, ou du moins le plus grand nombre d'entre eux, doivent d'abord reconnaître les sceaux qui y auraient été apposés ; les tablettes ayant ensuite été ouvertes, il doit en être sur le champ donné lecture ; il doit de suite en être fait description exacte, et telle que cet original ne puisse être changé ; cet original doit, après qu'il aura été revêtu du sceau public, être déposé à un archiviste, afin qu'il soit possible d'y avoir recours toutes les fois qu'il en sera nécessaire.

2. Tout testament fait à la campagne, dans une colonie, en ville ou en préfecture, en bourg, dans une forteresse, ou assemblée quelconque, au forum ou en édifice public, devait être lu en présence de témoins choisis exprès, ou de celle d'hommes d'une probité connue, entre la deuxième et la dixième heure du jour, l'original réservé devra être signé des magistrats qui en auront fait l'ouverture.

3. La loi a toujours voulu que tout testament fût ouvert aussitôt après la mort du testateur ; et quoiqu'il ait été dérogé à cette disposition générale par quelque res-

etsi inofficiosi querelam instituerit, fideicommissio non fit injuria : quartam enim solummodo hereditatis amittit, quam beneficio senatusconsulti habere potuisset.

INTERPRÉT. *Si is qui à defuncto rogatus est, ut relictam hereditatem alteri restitueret, de inofficiosi querela instituerit actionem, id quod fideicommissum est, ut redderet ei, cui reddere jussus est, penitus non peribit. Sed ille, qui inofficiosi querelam proposuit, quartam quam ex fideicommissio senatusconsulti beneficio erat habiturus, suo vitio perdit.*

§. 10. Heres institutus habens substitutum, si de inofficioso dixerit, nec obtinebit, non id ad fiscum, sed ad substitutum pertinebit.

TITULUS VI.

De Vicesima.

§. 1. TABULÆ testamenti aperiuntur hoc modo : Ut testes, vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signaverint testamentum, ita ut agutis signis, rupto ligno aperiatur et recitetur, atque ita describendi exempli fiat potestas, ac deinde signo publico obsignatum in archivum redigatur, ut si quando exemplum ejus interciderit, sit unde peti possit.

§. 2. Testamenta in municipiis, colonia, oppidis, præfectura, vico, castello, conciliabulo facta, in foro vel basilica, præsentibus testibus vel honestis viris, inter horam secundam et decimam diei recitarique debebunt, exemploque sublato ab iisdem rursus magistratibus obsignari, quorum præsentia constat apertum.

§. 3. Testamentum lex statim post mortem testatoris aperiri voluit, et ideo quamvis sit rescriptis variatum, tamen à præsentibus intra triduum vel quinque dies

aperiendæ sunt tabulæ. Ab absentibus quoque intra eos dies, cùm supervenerint: nec enim oportet testamentum heredibus et legatariis, aut libertatibus, quàm necessario vectigali moram fieri.

TITULUS VII.

De lege Cornelia.

§. 1. **Q**UI testamentum falsum scripserit, recitaverit, subjecerit, signaverit, suppresserit, amoverit, resignaverit, delue- rit, pœna legis Corneliæ de falsis tenebitur; id est, insulam deportatur.

§. 2. Non tantùm is qui testamentum subjecit, suppressit, deluit, pœna legis Corneliæ coercetur, sed et is, qui sciens dolo malo id fieri jussit, faciendumque curavit.

§. 3. Testamentum supprimit, qui sciens prudensque tabulas testamenti in fraudem heredum, vel legatariorum, fideicommissorum, aut libertatum non profert.

§. 4. Supprimere tabulas videtur, qui cùm habeat, et proferre possit, eas proferre non curat.

§. 5. Codicilli quoque si lateant, nec proferantur, supprimi videbuntur.

§. 6. Edicto perpetuo cavetur, ut si tabulæ testamenti non appareant, de earum exhibitione interdicto reddito, intra annum agi possit, quo ad exhibendum compellitur qui supprimit. Tabularum autem appellatione chartæ quoque et membranæ continentur.

crit, il est cependant bien reconnu que, lorsque les intéressés sont présents, cette ouverture doit être faite dans les trois jours, ou au plus dans les cinq jours du décès; en cas de leur absence, elle doit être faite le cinquième jour, parce qu'il ne faut pas, dans l'intérêt même des héritiers, des légataires et des affranchis, qu'il y ait plus de retard, quant à ces formalités, que l'acquit de l'impôt n'en permet.

TITRE VII.

De la loi Cornelia.

1. **Q**UI aura écrit un faux testament, ou qui en aura publié un faux, qui l'aura substitué à un vrai, celui qui y aurait apposé son sceau, celui qui en aurait supprimé, caché, effacé du testament, ou qui en aura rompu les sceaux, sera, aux termes de la loi Cornelia, coupable de faux, et comme tel condamné à la déportation dans une île.

2. Non-seulement celui qui aura substitué un faux testament à un vrai, ou qui en aura supprimé ou effacé un mot, sera sujet à la peine prononcée par la loi Cornelia; mais celui qui aura ordonné ce que dessus, et celui qui aura coopéré à l'exécution d'un tel ordre, seront aussi sujets à la même peine.

3. Il y a eu suppression de testament lorsqu'il est tenu exprès caché, en fraude des héritiers, des légataires ou fideicommissaires, par celui qui en est dépositaire.

4. Est aussi censé avoir supprimé un testament celui qui, en étant dépositaire et pouvant le représenter, néglige de le faire connaître.